
 

- 1 - 

Studien- und Prüfungsordnung für den 
Bachelor-Studiengang Internationale Betriebswirtschaft 

an der Munich Business School1 

Study and Examination Regulations for the 

Bachelor Program International Business 

at Munich Business School1 

 

(in der Fassung der zweiten Änderungssatzung vom 07. April 2020 

mit Geltung ab 01. September 2024)  

(as revised by the Second Amendment of April 07, 2020 

with effect from September 01, 2024) 

Aufgrund von Art. 80 Abs. 3 Satz 1 in Verbindung mit Art. 80 Abs. 1, 61 Abs. 2 Satz 1, 58 Abs. 1 Satz 1 

des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Munich Business School im Einvernehmen 

mit dem Bayerischen Staatsministerium für Wissenschaft und Kunst folgende Satzung: 

Based on Article 80 Paragraph 3 Clause 1 linked to Articles 80 Paragraph 1, 61 Paragraph 2 Clause 1, 

58 Paragraph 1 Cause 1 of the Bavarian University Act (BayHSchG), Munich Business School issues in 

agreement with the Bavarian State Ministry of Science and the Arts the following charter: 

§ 1 
Studienziel 

Aim of Studies 

(1) Ziel des Bachelor-Studiengangs Internationale Betriebswirtschaft ist es, die Studierenden auf 

Managementaufgaben im internationalen Kontext von Wirtschaft und Verwaltung 

vorzubereiten und ihnen die dafür erforderlichen fachlichen, persönlichen und professionellen 

Kenntnisse, Fähigkeiten und Fertigkeiten so zu vermitteln, dass sie zur Erfüllung der 

beruflichen Anforderungen und zum verantwortlichen Handeln befähigt werden. 

The aim of the Bachelor program International Business is to prepare students for management 

duties in an international business and administration context. In addition to giving the 

students the technical, personal and professional knowledge, abilities and skills needed to 

enable them to meet professional demands and to act responsibly are provided. 

(2) 1 Mit der Bachelor-Prüfung erwerben Studierende einen anwendungsbezogenen, 

wissenschaftlich fundierten, berufsqualifizierenden Abschluss. 2 Der Abschluss soll dazu 

befähigen, in Wirtschaft und Verwaltung mit dem erworbenen betriebswirtschaftlichen 
Basisinstrumentarium qualifizierte Managementaufgaben zu übernehmen. 3 Hierzu erfolgt 

auch eine Vertiefung in zwei ausgewählten Studienschwerpunkten. 4 Neben dem direkten 

 
1
 Die vorliegende Ordnung wurde in deutscher Sprache verfasst und in die englische Sprache übersetzt. Sollten 

die deutsche Fassung und die englische Übersetzung inhaltlich voneinander abweichen, ist ausschließlich die 

deutsche Fassung maßgebend. 

 

The present regulations have been issued in German and translated into English. If the German diverges from the 

English version, exclusively the German version is decisive. 



 

- 2 - 

Eintritt in das Berufsleben sollen die Studierenden auch auf weiterführende Master-

Studienangebote im In- oder Ausland vorbereitet werden. 

1 Upon completing the Bachelor’s examination, students will have acquired an applied, 

academically established vocational-qualifying degree. 2The degree will enable them to take on 

qualified managerial duties in business and administration fields using the basic instruments 

of business acquired. 3 This also involves immersion in two selected areas of concentrations. 
4 Students are prepared not only for direct entry into a professional career, but also for a 

continuative Master’s study program in Germany or abroad. 

§ 2 
Regelstudienzeit, Aufbau des Studiums, ECTS Credits 

Standard Period of Study, Program Structure, ECTS Credits 

(1) 1 Die Regelstudienzeit beträgt sieben Semester. 2 Das Studium umfasst sechs 

Vorlesungssemester und schließt mit der Bachelor-Arbeit im siebten Semester ab. 

1 The standard period of study is seven semesters. 2 The program comprises six semesters of 

classes and concludes with the Bachelor’s Thesis in the seventh semester. 

(2) 1 Es sind 210 ECTS Credits zu erzielen. 2 Ein ECTS-Punkt entspricht einer studentischen 

Arbeitsbelastung von 30 Stunden. 

1 210 ECTS credits are to be acquired. 2 One ECTS point is equivalent to a student workload of 

30 hours. 

(3) 1 Das vierte Semester (für den Studienstart im Wintersemester) bzw. das sechste Semester (für 

den Studienstart im Sommersemester) wird als Auslandssemester durchgeführt. 2 In 

begründeten Ausnahmefällen findet § 10 (7) der Allgemeinen Prüfungsordnung Anwendung. 

1 A study abroad period shall be accomplished in the fourth semester (for students starting in 

Fall Term) or in the sixth semester (for students starting in the Spring Term). 2 In justified 

exceptional cases § 10 (7) of the General Examination Regulations comes into effect. 

(4) 1 Studierende können optional im siebten Semester ein zweites Auslandsstudium absolvieren. 
2 In diesem Falle umfasst das Studium sieben Vorlesungssemester und schließt mit der 

Bachelor-Arbeit im achten Semester ab. 3 Insgesamt sind dann 240 ECTS Credits zu erzielen. 

1 In the seventh semester students have the option to complete a second study abroad period. 
2 In this case the program comprises seven semesters of classes and is concluded in the eighth 

semester with the Bachelor’s Thesis. 3 Taking this option, a total of 240 ECTS credits are to be 

acquired. 

§ 3 
Voraussetzungen für die Aufnahme des Studiums 

Qualifications for the Program 

1 Neben den allgemeinen Qualifikationsvoraussetzungen wird der Nachweis über die 

Teilnahme an einem Studienorientierungsverfahren gemäß Anlage 2 vorausgesetzt. 2 Darüber 

hinaus muss ein Nachweis über Kenntnisse der Unterrichtssprache Englisch durch einen 

standardisierten Test erbracht werden: 

1 In addition to the general qualification prerequisites, proof of participation in a study 

assessment center is required in accordance with Appendix 2. 2 Furthermore knowledge of 

English as a language of instruction must be proofed by a standardized test: 



 

- 3 - 

3 Der Nachweis erfolgt durch einen Test of English as a Foreign Language (TOEFL) mit einer 

Punktezahl von mindestens 85 (internet-basiert) . 4 In jedem der Teilbereiche des TOEFL-Tests 

müssen mindestens 20 Punkte erreicht werden, im Writing-Teil mindestens 22 Punkte. 

3 Proof is provided by a Test of English as a Foreign Language (TOEFL) with a result of not less 

than 85 points (internet-based). 4 A minimum of 20 points are to be achieved for every section 

of the TOEFL test, in the Writing section at least 22 points. 

5 Der Nachweis von Sprachkenntnissen durch andere gleichwertige Testverfahren ist nach 

Maßgabe des Prüfungsausschusses möglich. 6 Ein Nachweis durch einen standardisierten Test 

ist nicht erforderlich, wenn die Hochschulzugangsberechtigung oder ein Hochschulabschluss 

in englischer Sprache erworben wurde. 

5 The language knowledge may be proofed by means of other equivalent tests in compliance 

with the Examination Committee. 6 Proof by means of a standardized test is not required if the 

university entrance qualification or an university degree was acquired in English 

§ 4 
Module und Leistungsnachweise 

Modules and Assessments 

(1) Die Module, ihre Stundenzahl, die Art der Lehrveranstaltungen und die Prüfungsleistungen 

sind in der Anlage 1 zu dieser Satzung festgelegt. 

The modules, their hours, the types of lectures and examinations are stipulated in Appendix 1 

of this charter. 

§ 5 
Vorrückungsvoraussetzungen 

Prerequisites for Advancement 

(1) 1 Zum Eintritt in das nächsthöhere Semester ist berechtigt, wer in allen Pflicht- und 

Wahlpflichtmodulen des vorhergehenden Semesters eine Modulendnote von „ausreichend“ 

(Note 4,0 oder besser), „mit Erfolg abgelegt“ oder „teilgenommen“ erreicht hat. 2 Zusätzlich 
müssen die nach § 8 vorgesehenen Praktika absolviert sein. 

1 Students who have earned a final course grade of “sufficient” (grade 4.0 or better), 

“successfully demonstrated” or “participated” in all core and compulsory elective modules of 

the preceding semester are entitled to advance to the next semester. 2 In addition, the 

internships stated in § 8 must be completed. 

(2) 1 Bei einem Rückstand von mehr als 15 ECTS Credits muss der Studierende an einer 

verbindlichen Studienberatung mit der Studiengangleitung teilnehmen. 2 Übersteigt der 

Rückstand 30 ECTS Credits, ist ein Vorrücken ins Folgesemester nicht möglich. 

1In case a student is more than 15 ECTS credits behind, he or she is bound to take study guidance 

with the Academic Director of the study program. 2 Advancement is not possible with a backlog 

of more than 30 ECTS credits. 

§ 6 
Bachelor-Prüfung 

Bachelor’s Examination 

(1) Die Prüfungsmodule der Bachelor-Prüfung sind alle Module gemäß Anlage 1, die in das 

Prüfungsgesamtergebnis eingehen. 



 

- 4 - 

The exam modules of the Bachelor’s examination are all modules making up the final exam 

result in accordance with Appendix 1. 

(2) 1 In allen Prüfungsmodulen muss eine Modulendnote von „ausreichend“ (Note: 4,0) oder 

besser erreicht werden. 2 Ist ein Prüfungsmodul endgültig nicht bestanden, so ist die Bachelor-

Prüfung endgültig nicht bestanden. 

1 A final course grade of “sufficient” (grade 4.0) or better must be earned in all exam modules. 
2 In case of an ultimately failure of an exam module, the Bachelor’s examination is ultimately 

considered failed. 

(3) 1 Das Prüfungsgesamtergebnis der Bachelor-Prüfung ergibt sich aus den gemäß Anlage 1 

gewichteten Prüfungsmodulen. 2 Das Ergebnis ist mit einer Nachkommastelle anzugeben, auf- 

oder abgerundet. 

1 The final exam result of the Bachelor’s examination is a result of the exam modules weighted 

according to Appendix 1. 2 The result is to be stated to one decimal point and rounded up or 

down. 

§ 7 
Bachelor-Arbeit 

Bachelor’s Thesis 

(1) 1 Zur Bachelor-Arbeit wird zugelassen, wer mindestens 150 ECTS erzielt hat. 2 Das Thema der 

Bachelor-Arbeit wird vom Kandidaten vorgeschlagen und vom Prüfungsausschuss ausgegeben. 
3 Der betreuende Dozent unterstützt den Studierenden bei der Findung eines geeigneten 

Themas. 4 Zur Zulassung ist eine positive Beurteilung des Vorhabens durch den betreuenden 

Dozenten erforderlich. 5 Erfolgt die Zulassung unter inhaltlichen Auflagen bezüglich des 
Themas, so sind diese innerhalb einer vom Prüfungsausschuss festgesetzten angemessenen 

Frist, spätestens aber innerhalb von drei Monaten zu erfüllen. 6 Wenn es dem Studierenden 

nicht gelingt ein geeignetes Thema zu finden, wird dem Studierenden vom betreuenden 

Dozenten ein Thema vorgegeben. 

1 Students who have acquired a minimum of 150 ETCS credits are approved for the Bachelor`s 

Thesis. 2 The subject for the Bachelor`s Thesis is suggested by the candidate and issued by the 

Examination Committee. 3 The academic advisor encourages the student in finding an adequate 

topic. 4 Approval requires a positive assessment of the project by the academic advisor. 5 If 

approval is given subject to requirements concerning the subject, these have to be fulfilled 

within a reasonable time period stipulated by the Examination Committee, at the latest within 

three months. 6 In case a student is not able to find an appropriate subject, he/she will be given 

a topic by the academic advisor. 

(2) 1 Das Thema einer Bachelor-Arbeit muss so beschaffen sein, dass sie bei zusammenhängender 

ausschließlicher Bearbeitung in zwei Monaten fertig gestellt werden kann. 2 Eine abweichende 

Bearbeitungszeit aus Gründen des Nachteilsausgleichs gemäß § 8 Abs. 1 der Allgemeinen 

Prüfungsordnung wird vor Beginn abschließend festgelegt. 3 Die festgelegte Frist kann auf 

Antrag aus nicht vom Prüfling zu vertretenden Gründen um maximal einen Monat verlängert 
werden. 4 Anträge auf Fristverlängerung müssen beim Prüfungsamt unverzüglich, spätestens 

jedoch zwei Wochen vor Ablauf der ursprünglich festgelegten Frist eingehen. 

1 The topic of the Bachelor´s Thesis is to be accomplishable within two months of contiguous 

and exclusive work. 2 A deviant working time for reasons according to the disadvantage 

compensation § 8 Paragraph 1 of the General Examination Regulations is to be determined 

before starting. 3 The determined time limit may be extended by one month maximum on 

application and for reasons beyond the student’s control. 4 Applications for extension of time 



 

- 5 - 

are to be filed immediately at the latest two weeks before end of the initially determined time 

limit. 

§ 8 

Praktika 

Internships 

1 In den vorlesungsfreien Zeiten sind die folgenden Praktika in Vollzeit abzuleisten, um praktische und 

interkulturelle Erfahrungen zu erwerben. Praktika in familieneigenen Unternehmen und in eigenen 

Start-ups sind dabei ausgeschlossen:  
1  The following full time internships are to be completed in the lecture free periods in order to gain 

practical and intercultural experience. Internships in family-owned companies and own start-ups are 

excluded: 

 2 INT 440 (außerhalb Deutschlands): Ein mindestens zehnwöchiges Praktikum vor Ort in 

einem betriebswirtschaftlichen Funktionsbereich eines Unternehmens in einem Land 

außerhalb Deutschlands. 3 Die Studierenden sollen mit den entsprechenden 
Unternehmenskulturen und Märkten vertraut gemacht werden. 

2 INT 440 Internship (outside of Gemany): An internship lasting at least ten weeks on site in 

the business function of a company in a country outside of Germany. 3 Students are to 

become familiar with the respective corporate cultures and markets. 

 4 INT 770 Praktikum (in Deutschland): Ein mindestens zehnwöchiges Praktikum vor Ort in 

einem betriebswirtschaftlichen Funktionsbereich eines Unternehmens in Deutschland. 

4  INT 770 Internship (in Germany): An internship lasting at least ten weeks on site in the 

business function of a company in Germany. 

 5 INT 771 Praktikum (Standort frei wählbar): Ein mindestens zehnwöchiges Praktikum – 

Standort frei wählbar – in einem betriebswirtschaftlichen Funktionsbereich einer 
Organisation. 

5 INT 771 Internship (free choice of location): An internship lasting at least ten weeks - 

location freely selectable - in the business function of an Organization. 

 6 INT 772 Praktikum (Auslandspraktikum): Studierende, die gemäß § 2 (5) ein fakultatives 

zweites Auslandsstudium absolvieren, leisten zusätzlich ein mindestens zehnwöchiges 

Praktikum in einem betriebswirtschaftlichen Funktionsbereich eines Unternehmens im 
Ausland ab. 

6 INT 772 Internship (internship abroad): Students who, according to § 2 (5), spend an 

optional second semester abroad are to complete an additional internship lasting at least 

ten weeks in the business function of a company abroad. 

§ 9 
Internationale Fokusse, Studienschwerpunkte, Wahlpflichtmodule, Wahlmodule, Studiensprache 

International Foci, Business Concentrations, Compulsory Electives, Electives, Course Language 

(1) 1 Ab dem ersten Semester besteht ein Wahlrecht für einen internationalen Fokus, der für die 

ersten drei Semester verbindlich ist und insgesamt 18 ECTS Credits umfasst. 2 Es werden die 

folgenden internationalen Fokusse angeboten: 

1 In the first semester students have to choose an International Focus binding for the period of 

the first three semesters totaling 18 ECTS credits. 2 The following International Foci are offered: 



 

- 6 - 

 Asien und Pazifik 

Asia Pacific 

 Arabischer Raum und Naher Osten 

Arabian Countries and The Middle East 

 Russland und Osteuropa 

Russia and Eastern Europe 

 Deutschland und Europäische Union 

Germany and European Union 

 Spanien und Lateinamerika 

Spain and Latin America 

 Frankreich und frankophone Länder 

France and Francophone Countries 

3 Studierende, die keine Deutschkenntnisse mindestens auf dem Niveau C1 des Gemeinsamen 

Europäischen Referenzrahmens für Sprachen vorweisen, müssen den Fokus „Deutschland und 

Europäische Union“ belegen. 

3 Students not having knowledge of the German language at least on level C1 of the Common 

European Framework of Reference for Languages have to choose the focus “Germany and 

European Union”. 

(2) 1 Im Auslandsstudium (mindestens sieben Präsenzwochen) im vierten bzw. sechsten oder 

siebten Semester müssen 20 ECTS Credits aus dem Programm der Auslandshochschule belegt 

werden. 2 Rechtzeitig vor Antritt des Auslandsstudiums sind die vom Studierenden zu 

belegenden Module im Rahmen einer Studienvereinbarung (engl. Learning Agreement) vom 

Prüfungsausschuss zu genehmigen. 

1 When studying abroad in semester four, six or seven (minimum seven weeks of presence), 20 

ECTS credits must be obtained from the program of the university abroad. 2 The modules to be 

completed by the student must be approved by the Examination Committee within the 

framework of a Learning Agreement in good time before the start of the study abroad. 

3 Bei Hochschulen, die nicht mit ECTS Credits arbeiten, ist eine durch den Prüfungsausschuss 

festgelegte Anzahl von Credits bzw. Modulen zu belegen, so dass eine äquivalente 

Studienleistung erbracht wird. 

3 In the case of universities that do not use ECTS credits, a number of credits or modules 

determined by the examination committee must be completed, so that an equivalent academic 

performance is achieved. 

4 Zwei Module an der Auslandshochschule sind aus dem Bereich „Internationale 

Betriebswirtschaft“ zu wählen. 5 Sind zum Erreichen von 20 ECTS Credits mehr als die 

genannten Wahlpflichtmodule zu belegen, so müssen weitere Module aus den Bereichen 

"Internationale Betriebswirtschaft" oder "Fremdsprache"/"Kultur und Gesellschaft" belegt 

werden bis mindestens 20 ECTS erreicht sind. 6 Infrage kommt die Weiterführung der 
gewählten Fremdsprache aus dem Internationalen Fokus oder die Sprache des Gastlandes. 
7 Weitere Module aus anderen Bereichen können von Prüfungsausschuss auf Antrag 

genehmigt werden. 



 

- 7 - 

4 Two modules at the university abroad are to be selected from the field of "International 

Business". 5 If more than the mentioned Compulsory Electives are required to achieve 20 ECTS 

credits, further modules from the fields of "International Business" or "Foreign 

Language"/"Culture and Society" must be taken until at least 20 ECTS have been achieved. 6 It 

is possible to continue the selected foreign language from the International Focus or the 

language of the host country. 7 Additional modules from other fields may be approved by the 

Examination Committee on request. 

(3) 1 Im sechsten Semester muss ein Studienschwerpunkt aus den folgenden Kernprozessen belegt 

werden: 

1 In the sixth semester students have to choose one Business Concentration from the following 

core processes: 

 PLM 600 Product Lifecycle Management 

PLM 600 Product Lifecycle Management 

 CRM 600 Customer Relationship Management 

CRM 600 Customer Relationship Management 

 SCM 600 Supply Chain Management 

SCM 600 Supply Chain Management 

2 Im sechsten Semester muss ein Studienschwerpunkt aus den folgenden Management-

kompetenzen belegt werden: 

2 In the sixth semester students have to choose one Business Concentration from the following 

management competencies: 

 HRM 600 Internationales Personalmanagement und Führung II 

HRM 600 International Human Resources Management and Leadership II 

 FIN 600 Internationale Finanzen II 

FIN 600 International Finance II 

3 In einem der beiden gewählten Schwerpunkte ist zusätzlich ein Seminar (3 ECTS) zu belegen. 

3 In addition a seminar (3 ECTC) is to be completed in one of the two chosen Business 

Concentrations. 

(4) Im sechsten Semester muss je ein Wahlpflichtmodul im Umfang von 3 ECTS aus den folgenden 

drei Fächergruppen gewählt werden: 

In the sixth semester, an elective of 3 ECTS must be chosen from each of the following three 

subject groups: 

 Wahlpflichtfächer Internationale Betriebswirtschaft I 

International Business Electives I 

 Wahlpflichtfächer Internationale Betriebswirtschaft II (Branchenfokus) 

International Business Electives II (Industry Focus) 

 Wahlpflichtfächer Internationale Betriebswirtschaft III (E-Learning) 

International Business Electives III (E-Learning) 

(5) 1 Es können im Studienplan zusätzliche internationale Fokusse, Studienschwerpunkte bzw. 

Wahlpflicht- bzw. Wahlmodule angeboten werden. 2 Ein Anspruch darauf, dass sämtliche 



 

- 8 - 

vorgesehenen internationalen Fokusse, Studienschwerpunkte, Wahlpflicht- und Wahlmodule 

tatsächlich angeboten werden bzw. in jeder Kombination belegt werden können, besteht 

nicht. 

1 Additional International Foci, Business Concentrations, Compulsory Electives, and Electives 

may be offered. 2 There is no claim for offering all International Foci, Business Concentrations, 

Compulsory Electives, and Electives scheduled neither for the opportunity to take the courses 

in any combination. 

(6) 1 Es wird sichergestellt, dass das Studium komplett in englischer Sprache absolviert werden 

kann. 2 Ein Anspruch, dass alle Module sowohl in englischer als auch in deutscher Sprache 
angeboten werden, besteht nicht. 

1 The program can be completed entirely in English. 2 There is no claim that all modules are 

offered in English as well as in German. 

(7) 1 Für die Belegung von deutschsprachigen Modulen ist ein erfolgreicher Test Deutsch als 

Fremdsprache (TestDaF) oder die Deutsche Sprachprüfung für den Hochschulzugang 

ausländischer Studienbewerber (DSH) nachzuweisen. 2 Der Nachweis von Sprachkenntnissen 

durch andere gleichwertige Testverfahren ist nach Maßgabe des Prüfungsausschusses 
möglich. 3 Ein Nachweis durch einen standardisierten Test ist nicht erforderlich, wenn die 

Hochschulzugangsberechtigung oder ein Hochschulabschluss in deutscher Sprache erworben 

wurde. 

1 In order to attend modules taught in German, proof of successful completion of the “Test 

Deutsch als Fremdsprache” (TestDaF) or “Deutsche Sprachprüfung für den Hochschulzugang 

ausländischer Studienbewerber“ (DSH) is required. 2 Proof of language proficiency by means of 

other equivalent test procedures is possible in accordance with the requirements of the 

Examination Committee. 3 Proof by means of a standardized test is not required if the higher 

education entrance qualification or a university degree was obtained in German. 

(8) 1 Die sprachliche Einstufung für den Zugang zu Fremdsprachenmodulen erfolgt durch einen 

Fachdozenten auf Basis des in der Modulbeschreibung festgelegten Eingangssprachniveaus. 
2 Wenn ein Fremdsprachenmodul erfolgreich abgelegt wurde, so können nachfolgend nur 

Fremdsprachenmodule belegt werden, deren Eingangssprachniveau gleich oder höher ist als 

das höchste Zielsprachniveau aller bereits erfolgreich abgelegten Module der gleichen 

Sprache. 

1 The language assessment for access to foreign language modules shall be carried out by a 

specialized lecturer based on the entry language level specified in the module description. 2 If a 

foreign language module has been successfully completed, only foreign language modules with 

an entry language level equal or higher to the highest target language level of all modules 

already successfully completed in the same language can be taken. 

§ 10 
Akademischer Grad 

Academic Degree 

(1) Auf Grund der bestandenen Bachelor-Prüfung verleiht die Munich Business School den 

akademischen Grad „Bachelor of Arts“, Kurzform „B.A.“. 

As a result of a passed Bachelor’s examination, Munich Business School awards the academic 

degree of “Bachelor of Arts”, short form “B.A.”. 



 

- 9 - 

(2) Über die Verleihung des akademischen Grades werden eine Urkunde und ein Prüfungszeugnis 

gemäß der Muster in der Anlage zur Allgemeinen Prüfungsordnung der Munich Business 

School ausgestellt. 

On awarding the academic degree, a degree certificate and an examination certificate are 

issued according to the model in the Appendix on the Munich Business School’s General 

Examination Regulations. 

§ 11 
In-Kraft-Treten und Übergangsregelung 

Coming into Effect and Temporary Agreement 

(1) Diese Studien- und Prüfungsordnung tritt mit Wirkung zum 1. September 2020 in Kraft. 

These study and examination regulations come into effect as of September 1, 2020. 

(2) Studierende, die ihr Studium vor dem 1. September 2020 aufgenommen haben, absolvieren 

die ersten drei Studiensemester nach der Studien- und Prüfungsordnung vom 30. August 2018 

und werden mit Eintritt in das vierte Studiensemester in das vorliegende Curriculum überführt. 

Students who started their studies before September 1, 2020 shall complete the first three 

semesters of study in accordance with the Study and Examination Regulations of August 30, 

2018 and shall be transferred to the present curriculum upon entry into their fourth semester. 



 

 

Anlage 1: Module und Leistungsnachweise für den 

Bachelor-Studiengang Internationale Betriebswirtschaft 

Appendix 1: Modules and Assessments for the 
Bachelor Program International Business 

 



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Stunden 

Präsenz-

studium

Contact

Hours

Stunden 

Selbst-

studium

Self-Study

Hours

MGMT 120 Internationale Betriebswirtschaft und Volkswirtschaft I
International Business and Economics I

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

MGMT 120-1 Internationale Betriebswirtschaftslehre und Management I 

International Business and Management I

30 60 SU

MGMT 120-2 Mikroökonomie

Microeconomics

30 60 SU

MGMT 230 Internationale Betriebswirtschaft und Volkswirtschaft II
International Business and Economics II 

6 60 120 SU/EGC Portfolio 3,0%

MGMT 230-1 Internationale Betriebswirtschaftslehre und Management II (inklusive Unternehmensexkursion)

International Business and Management II (including company visit)

25 50 SU

MGMT 230-2 Makroökonomik

Macroeconomics

30 60 SU

MGMT 230-3 Gründer- und Ideen-Workshop 

Entrepreneurial and Creative Idea Generation Workshop

5 10 EGC

MGMT 330 Internationale Betriebswirtschaft III
International Business III

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

MGMT 330-1 Internationale Betriebswirtschaftslehre und Management III 

International Business and Management III

15 30 SU

MGMT 330-2 Grundlagen des Personalmanagements und Führung 

Fundamentals of Human Resources Management and Leadership

15 30 SU

MGMT 330-3 Finanzierung II

Finance II

15 30 SU

MGMT 330-4 Grundlagen des internationalen Marketing und Vertrieb 

Fundamentals of International Marketing and Sales

15 30 SU

ACCT 120 Betriebliches Rechnungswesen und Finanzen I 
Accounting and Finance I 

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

ACCT 120-1 Finanzbuchhaltung und Kostenrechnung I 

Financial Accounting and Cost Accounting I

40 80 SU

ACCT 120-2 Wirtschafts- und Finanzmathematik

Business and Financial Mathematics

20 40 SU

ACCT 230 Betriebliches Rechnungswesen und Finanzen II 
Accounting and Finance II 

6 60 120 SU/EGC Portfolio 3,0%

ACCT 230-1 Finanzbuchhaltung und Kostenrechnung II 

Financial and Cost Accounting II

30 60 SU

ACCT 230-2 Finanzierung I

Finance I

15 30 SU

ACCT 230-3 Digitale Kompetenzen I: Tabellenkalkulation

Digital Skills I: Using Spreadsheets

15 30 EGC

Curriculum
Bachelor Internationale Betriebswirtschaft | Bachelor International Business 

Workload Modul
Module 

Credit Points
in Semester
per Semester

Prüfungsleistung des Moduls 
(Dauer in Min) sowie 

Prüfungsform

Assessment

Modul Nr. 
Modul-No.

Gewicht für 
Gesamtnote

Weight for

Final Exam

Result

Veranstaltungsform
Type of Course

z.B. Vorlesung, Seminar

e.g. Lectures, Seminars

Betriebliches Rechnungswesen | Accounting

Digitale Kompetenzen | Digital Skills

Semester 1-3
Internationale Betriebswirtschaft & Volkswirtschaft | International Business & Economics



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Stunden 

Präsenz-

studium

Contact

Hours

Stunden 

Selbst-

studium

Self-Study

Hours

Workload Modul
Module 

Credit Points
in Semester
per Semester

Prüfungsleistung des Moduls 
(Dauer in Min) sowie 

Prüfungsform

Assessment

Modul Nr. 
Modul-No.

Gewicht für 
Gesamtnote

Weight for

Final Exam

Result

Veranstaltungsform
Type of Course

z.B. Vorlesung, Seminar

e.g. Lectures, Seminars

DS 310 Digitale Kompetenzen 
Digital Skills

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

DS 310-1 Digitale Kompetenzen II: Statistik und Datenanalyse

Digital Skills II: Statistics and Data Analysis

30 60 SU

DS 310-2 Digitale Kompetenzen III: Informations- und Big Data Management im Digitalisierungszeitalter 

Digital Skills III: Managing Information and Big Data in the Digital Age

15 30 SU

DS 310-3 Digitale Kompetenzen IV: Onlinesicherheit und digitale Ethik 

Digital Skills IV: Online Security and Digital Ethics

15 30 SU

BUSO 100 Wirtschaft und Gesellschaft I 
Business and Society I 

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

BUSO 100-1 Wirtschafts- und Kulturgeschichte I 

Business and Cultural History I

20 40 SU

BUSO 100-2 Wirtschaftsrecht I 

Business Law I

20 30 SU

BUSO 100-3 Aktuelle Themen der Wirtschaft I 

Current Topics in Business I 

10 10 SU / EGC

BUSO 100-4 Soziale Projektarbeit I 

Social Service Project I

10 40 EGC

BUSO 200 Wirtschaft und Gesellschaft II 
Business and Society II

6 60 120 SU/EGC Portfolio 3,0%

BUSO 200-1 Wirtschafts- und Kulturgeschichte II 

Business and Cultural History II

20 40 SU

BUSO 200-2 Wirtschaftsrecht II 

Business Law II

20 30 SU

BUSO 200-3 Aktuelle Themen der Wirtschaft II 

Current Topics in Business II 

10 10 SU / EGC

BUSO 200-4 Soziale Projektarbeit II

Social Service Project II

10 40 EGC

BUSO 300 Wirtschaft und Gesellschaft III
Business and Society III

6 60 120 SU/EGC Portfolio 3,0%

BUSO 300-1 Wirtschafts- und Kulturgeschichte III (inklusive Exkursion)

Business and Cultural History III (including excursion)

30 60 SU

BUSO 300-2 Wirtschaftsrecht III (Arbeitsrecht)

Business Law III (Labor Law)

20 30 SU

BUSO 300-3 Gesellschaftliches Engagement 

Civic Engagement

10 30 EGC

APA 100 Wirtschaftsraumstudien Asien und Pazifik I A1.2 
Asian Pacific Business Studies I A1.2

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

APA 100-1 Kultur und Gesellschaft Chinas A1.2

Chinese Culture and Society A1.2

20 40 SU

APA 100-2 Chinesisch A1.2

Chinese A1.2

40 80 SU

APA 200 Wirtschaftsraumstudien Asien und Pazifik II A2.1
Asian Pacific Business Studies II A2.1

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

APA 200-1 Kultur und Gesellschaft des asiatischen Raums A2.1

Asian Culture and Society A2.1

20 40 SU

Internationaler Fokus Asien und Pazifik | International Focus Asia Pacific

Wirtschaft und Gesellschaft | Business and Society

Internationaler Fokus | International Focus



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Stunden 

Präsenz-

studium

Contact

Hours

Stunden 

Selbst-

studium

Self-Study

Hours

Workload Modul
Module 

Credit Points
in Semester
per Semester

Prüfungsleistung des Moduls 
(Dauer in Min) sowie 

Prüfungsform

Assessment

Modul Nr. 
Modul-No.

Gewicht für 
Gesamtnote

Weight for

Final Exam

Result

Veranstaltungsform
Type of Course

z.B. Vorlesung, Seminar

e.g. Lectures, Seminars

APA 200-2 Chinesisch A2.1 

Chinese A2.1 

40 80 SU

APA 300 Wirtschaftsraumstudien Asien und Pazifik III A2.2 
Asian Pacific Business Studies III A2.2

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

APA 300-1 Wirtschaft des asiatisch-pazifischen Raums A2.2

Business in Asia-Pacific A2.2

20 40 SU

APA 300-2 Chinesisch A2.2 

Chinese A2.2 

40 80 SU

ARA 100 Wirtschaftsraumstudien Arabischer Raum und Naher Osten I A1.2 
Arabian and Middle Eastern Business Studies I A1.2

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

ARA 100-1 Kultur und Gesellschaft des Arabischen Raums A1.2

Arabian Culture and Society A1.2

20 40 SU

ARA 100-2 Arabisch A1.2

Arabic A1.2

40 80 SU

ARA 200 Wirtschaftsraumstudien Arabischer Raum und Naher Osten II A2.1
Arabian and Middle Eastern Business Studies II A2.1

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

ARA 200-1 Kultur und Gesellschaft des Nahen Ostens A2.1

Middle Eastern Culture and Society A2.1

20 40 SU

ARA 200-2 Arabisch A2.1

Arabic A2.1

40 80 SU

ARA 300 Wirtschaftsraumstudien Arabischer Raum und Naher Osten III A2.2 
Arabian and Middle Eastern Business Studies III A2.2

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

ARA 300-1 Wirtschaft des arabischen Raums und des Nahen Ostens A2.2

Arabian and Middle Eastern Business A2.2

20 40 SU

ARA 300-2 Arabisch A2.2 

Arabic A2.2 

40 80 SU

REE 100 Wirtschaftsraumstudien Russland und Osteuropa I A1.1 
Russian and Eastern European Business Studies I A1.1

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

REE 100-1 Kultur und Gesellschaft Russlands A1.1

Russian Culture and Society A1.1

20 40 SU

REE 100-2 Russisch A1.1

Russian A1.1

40 80 SU

REE 200 Wirtschaftsraumstudien Russland und Osteuropa II A 2.1 
Russian and Eastern European Business Studies II A2.1

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

REE 200-1 Kultur und Gesellschaft Osteuropas A2.1

Eastern European Culture and Society A2.1

20 40 SU

REE 200-2 Russisch A2.1

Russian A2.1

40 80 SU

REE 300 Wirtschaftsraumstudien Russland und Osteuropa III A2.2 
Russian and Eastern European Business Studies III A2.2

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

REE 300-1 Wirtschaft Russlands und Osteuropas A2.2

Russian and Eastern European Business A2.2

20 40 SU

REE 300-2 Russisch A2.2 

Russian A2.2 

40 80 SU

DEU 101 Wirtschaftsraumstudien Deutschland und Europäische Union I A1.1
German and European Union Business Studies I A1.1

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

Internationaler Fokus Arabischer Raum und Naher Osten | International Focus Arabic Countries and Middle East

Internationaler Fokus Russland und Osteuropa | International Focus Russia and Eastern Europe

Internationaler Fokus Deutschland und Europäische Union | International Focus Germany and European Union



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Stunden 

Präsenz-

studium

Contact

Hours

Stunden 

Selbst-

studium

Self-Study

Hours

Workload Modul
Module 

Credit Points
in Semester
per Semester

Prüfungsleistung des Moduls 
(Dauer in Min) sowie 

Prüfungsform

Assessment

Modul Nr. 
Modul-No.

Gewicht für 
Gesamtnote

Weight for

Final Exam

Result

Veranstaltungsform
Type of Course

z.B. Vorlesung, Seminar

e.g. Lectures, Seminars

DEU 101-1 Kultur und Gesellschaft Deutschlands

German Culture and Society

20 40 SU

DEU 101-2 Deutsch A1.1

German A1.1

40 80 SU

DEU 111 Wirtschaftsraumstudien Deutschland und Europäische Union I A2.1
German and European Union Business Studies I A2.1

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

DEU 111-1 Kultur und Gesellschaft Deutschlands

German Culture and Society

20 40 SU

DEU 111-2 Deutsch A2.1

German A2.1

40 80 SU

DEU 200-1 Wirtschaftsraumstudien Deutschland und Europäische Union II A1.1 II 
German and European Union Business Studies II A1.1 II

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

DEU 200-1 Kultur und Gesellschaft in der Europäischen Union A1.1 II

Business and Society in the European Union A1.1 II

20 40 SU

DEU 200-2 Deutsch A1.1 II

German A1.1 II

40 80 SU

DEU 220 Wirtschaftsraumstudien Deutschland und Europäische Union II A1.2 II 
German and European Union Business Studies II A1.2 II

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

DEU 220-1 Kultur und Gesellschaft in der Europäischen Union A1.2 II

Business and Society in the European Union A1.2 II

20 40 SU

DEU 220-2 Deutsch A1.2 II

German A1.2 II

40 80 SU

DEU 300 Wirtschaftsraumstudien Deutschland und Europäische Union III A1.2
German and European Union Business Studies III A1.2

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

DEU 300-1 Wirtschaft in Deutschland und der Europäischen Union A1.2

Business in Germany and the European Union A1.2

20 40 SU

DEU 300-2 Deutsch A1.2

German A1.2

40 80 SU

DEU 330 Wirtschaftsraumstudien Deutschland und Europäische Union III A2.1
German and European Union Business Studies III A2.1

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

DEU 330-1 Wirtschaft in Deutschland und der Europäischen Union A2.1

Business in Germany and the European Union A2.1

20 40 SU

DEU 330-2 Deutsch A2.1

German A2.1

40 80 SU

LAT 100 Wirtschaftsraumstudien Spanien und Lateinamerika I A1.1 
Latin American and Spanish Business Studies I A1.1

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

LAT 100-1 Spanische Kultur und Gesellschaft A1.1

Spanish Culture and Society A1.1

20 40 SU

LAT 100-2 Spanisch A1.1

Spanish A1.1

40 80 SU

LAT 111 Wirtschaftsraumstudien Spanien und Lateinamerika I A2.1
Latin American and Spanish Business Studies I A2.1

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

LAT 111-1 Spanische Kultur und Gesellschaft A2.1

Spanish Culture and Society A2.1

20 40 SU

LAT 111-2 Spanisch A2.1

Spanish A2.1

40 80 SU

LAT 200 Wirtschaftsraumstudien Spanien und Lateinamerika II A1.2
Latin American and Spanish Business Studies II A1.2

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

Internationaler Fokus Spanien und Lateinamerika | International Focus Spain and Latin America



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Stunden 

Präsenz-

studium

Contact

Hours

Stunden 

Selbst-

studium

Self-Study

Hours

Workload Modul
Module 

Credit Points
in Semester
per Semester

Prüfungsleistung des Moduls 
(Dauer in Min) sowie 

Prüfungsform

Assessment

Modul Nr. 
Modul-No.

Gewicht für 
Gesamtnote

Weight for

Final Exam

Result

Veranstaltungsform
Type of Course

z.B. Vorlesung, Seminar

e.g. Lectures, Seminars

LAT 200-1 Lateinamerikanische Kultur und Gesellschaft A1.2

Latin American Culture and Society A1.2

20 40 SU

LAT 200-2 Spanisch A1.2

Spanish A1.2

40 80 SU

LAT 222 Wirtschaftsraumstudien Spanien und Lateinamerika II A2.2
Latin American and Spanish Business Studies II A2.2

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

LAT 222-1 Lateinamerikanische Kultur und Gesellschaft A2.2

Latin American Culture and Society A2.2

20 40 SU

LAT 222-2 Spanisch A2.2

Spanish A2.2

40 80 SU

LAT 300 Wirtschaftsraumstudien Spanien und Lateinamerika III A2.1
Latin American and Spanish Business Studies III A2.1

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

LAT 300-1 Wirtschaft in Spanien und Lateinamerika A2.1

Business in Spain and Latin America A2.1

20 40 SU

LAT 300-2 Spanisch A2.1

Spanish A2.1

40 80 SU

LAT 333 Wirtschaftsraumstudien Spanien und Lateinamerika III B1.1
Latin American and Spanish Business Studies III B1.1

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

LAT 333-1 Wirtschaft in Spanien und Lateinamerika B1.1

Business in Spain and Latin America B1.1

20 40 SU

LAT 333-2 Spanisch B1.1

Spanish B1.1

40 80 SU

FRA 100 Wirtschaftsraumstudien Frankreich I A1.1
French Business Studies I A1 .1

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

FRA 100-1 Kultur und Gesellschaft Frankreichs A1.1

French Culture and Society A1.1

20 40 SU

FRA 100-2 Französisch A1.1

French A1.1

40 80 SU

FRA 110 Wirtschaftsraumstudien Frankreich I B1.1 
French Business Studies I B1.1

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

FRA 110-1 Kultur und Gesellschaft Frankreichs B1.1

French Culture and Society B1.1

20 40 SU

FRA 110-2 Französisch B1.1

French B1.1

40 80 SU

FRA 200 Wirtschaftsraumstudien Frankreich II A1.2 
French Business Studies II A1.2

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

FRA 200-1 Kultur und Gesellschaft Frankreichs und frankophoner Länder A1.2

French and Francophone Culture and Society A1.2

20 40 SU

FRA 200-2 Französisch A1.2

French A1.2

40 80 SU

FRA 220 Wirtschaftsraumstudien Frankreich II B1.2
French Business Studies II B1.2

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

FRA 220-1 Kultur und Gesellschaft Frankreichs und frankophoner Länder B1.2

French and Francophone Culture and Society B1.2

20 40 SU

FRA 220-2 Französisch B1.2

French B1.2

40 80 SU

FRA 300 Wirtschaftsraumstudien Frankreich III A2.1 
French Business Studies III A2.1

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

Internationaler Fokus Frankreich und frankophone Länder | International Focus France and Francophone Countries



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Stunden 

Präsenz-

studium

Contact

Hours

Stunden 

Selbst-

studium

Self-Study

Hours

Workload Modul
Module 

Credit Points
in Semester
per Semester

Prüfungsleistung des Moduls 
(Dauer in Min) sowie 

Prüfungsform

Assessment

Modul Nr. 
Modul-No.

Gewicht für 
Gesamtnote

Weight for

Final Exam

Result

Veranstaltungsform
Type of Course

z.B. Vorlesung, Seminar

e.g. Lectures, Seminars

FRA 300-1 Wirtschaft in Frankreich und frankophonen Ländern A2.1

Business in France and Francophone Countries A2.1

20 40 SU

FRA 300-2 Französisch A2.1

French A2.1

40 80 SU

FRA 330 Wirtschaftsraumstudien Frankreich III B2.1
French Business Studies III B2.1

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

FRA 330-1 Wirtschaft in Frankreich und frankophonen Ländern B2.1

Business in France and Francophone Countries B2.1

20 40 SU

FRA 330-2 Französisch B2.1

French B2.1

40 80 SU

SSP 100 Soft Skills und Persönlichkeitsentwicklung I 
Soft Skills and Personal Development I 

6 60 120 SU/EGC Portfolio 3,0%

SSP 100-0 Einführung in soziale Kompetenzen und MBS Werte 

Introduction to Social Skills and MBS Values

10 0 SU / EGC

SSP 100-1 Kritisches Denken, Daten- und Textkompetenz I

Critical Thinking, Data & Text Literacy I

10 40 SU / EGC

SSP 100-2 Präsentationstechnik und Kommunikationstraining I

Presentation Skills and Communication Training I

20 40 SU / EGC

SSP 100-3 Wirtschaftsetikette

Business Etiquette 

10 20 EGC

SSP 100-4 Resilienzmanagement I

Resilience Management I

10 20 EGC

SSP 200 Soft Skills und Persönlichkeitsentwicklung II 
Soft Skills and Personal Development II 

6 60 120 SU/EGC Portfolio 3,0%

SSP 200-1 Kritisches Denken, Daten- und Textkompetenz II

Critical Thinking, Data & Text Literacy II

10 40 SU / EGC

SSP 200-2 Präsentationstechnik und Kommunikationstraining II

Presentation Skills and Communication Training II

20 40 EGC

SSP 200-3 Konfliktmanagement

Conflict Management

10 20 EGC

SSP 200-4 Resilienzmanagement II

Resilience Management II

10 20 EGC

SSP 200-5 Bewerbungstraining

Application Training

10 0 EGC

SSP 300 Soft Skills und Persönlichkeitsentwicklung III 
Soft Skills and Personal Development III

5 50 100 SU/EGC Portfolio 3,0%

SSP 300-1 Kritisches Denken, Daten und Textkompetenz III 

Critical Thinking, Data & Text Literacy III

10 80 SU / EGC

SSP 300-2 Interkulturelle Kompetenzen 

Intercultural Competencies

20 10 SU / EGC

SSP 300-3 Verhandlungstechniken 

Negotiation Skills

20 10 SU / EGC

MBS 300 MBS Engagement
MBS Engagement

1 0 30 EGC TN

MBS 110 Student Coaching fakultativ 
Student Coaching optional

2 10 EGC TN

Soft Skills und Persönlichkeitsentwicklung | Soft Skills and Personal Development

Fakultativ | Optional



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Stunden 

Präsenz-

studium

Contact

Hours

Stunden 

Selbst-

studium

Self-Study

Hours

Workload Modul
Module 

Credit Points
in Semester
per Semester

Prüfungsleistung des Moduls 
(Dauer in Min) sowie 

Prüfungsform

Assessment

Modul Nr. 
Modul-No.

Gewicht für 
Gesamtnote

Weight for

Final Exam

Result

Veranstaltungsform
Type of Course

z.B. Vorlesung, Seminar

e.g. Lectures, Seminars

MBS 220 Student Coaching fakultativ 
Student Coaching optional

2 10 EGC TN

30 30 30

300 300 290

900 900 900

IB 400 Wahlpflichtmodule Internationale Betriebswirtschaft (mind. 7 Wochen Präsenzstudium)

Electives International Business (min. 7 weeks of presence)

20 200 400

INT 440 Praktikum (Auslandspraktikum, mind. 10 Wochen)

Internship (Internship Abroad, min. 10 weeks)

10 0 300 Praktikum 

Internship

TN

30

200

900

PLM 500 Product Lifecycle Management I (Fokus Innovation)
Product Lifecycle Management I (Focus Innovation) 

3 30 60 SU Portfolio 1,5%

PLM 600 Product Lifecycle Management II (Fokus Innovation)
Product Lifecycle Management II (Focus Innovation)

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

PLM 601 Seminar Product Lifecycle Management (Fokus Innovation)
Seminar Product Lifecycle Management (Focus Innovation)

3 10 80 SU / EGC SA 1,5%

CRM 500 Customer Relationship Management I (Fokus Marketing & Vertrieb) 
Customer Relationship Management I(Focus Marketing & Sales)

3 30 60 SU Portfolio 1,5%

CRM 600 Customer Relationship Management II (Fokus Marketing & Vertrieb) 
Customer Relationship Management II (Focus Marketing & Sales)

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

CRM 601 Seminar Customer Relationship Management (Fokus Marketing & Vertrieb) 
Seminar Customer Relationship Management (Focus Marketing & Sales)

3 10 80 SU / EGC SA 1,5%

SUMME Vorlesungsstunden Semester 4
TOTAL Contact Hours Semester 4

Veranstaltungsform und Prüfungsleistung bestimmt die 
ausländische Partnerhochschule

Type of course and examinations determined by

international partner university

SUMME Vorlesungsstunden Semester 1-3
TOTAL Contact Hours Semester 1-3

SUMME Workload Semester 1-3
TOTAL Workload Semester 1-3

Supply Chain Management (Fokus Beschaffung, Produktion & Logistik) | Supply Chain Management (Focus Procurement, Production & Logistics)

Semester 4

Semester 5-6

SUMME Credit Points Semester 4
TOTAL Credit Points Semester 4

SUMME Credit Points Semester 1-3
TOTAL Credit Points Semester 1-3

SUMME Workload Semester 4
TOTAL Workload Semester 4

Kernprozesse | Core Processes 

Product Lifecycle Management (Fokus Innovation) | Product Lifecycle Management (Focus Innovation)

Wahlpflichtfach (1 Seminar wählen) │Elective (Select 1 Seminar)

Wahlpflichtfach (1 Seminar wählen) │Elective (Select 1 Seminar)

Customer Relationship Management (Fokus Marketing & Vertrieb) | Customer Relationship Management (Focus Marketing & Sales)

Auslandsstudium | Study Abroad



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Stunden 

Präsenz-

studium

Contact

Hours

Stunden 

Selbst-

studium

Self-Study

Hours

Workload Modul
Module 

Credit Points
in Semester
per Semester

Prüfungsleistung des Moduls 
(Dauer in Min) sowie 

Prüfungsform

Assessment

Modul Nr. 
Modul-No.

Gewicht für 
Gesamtnote

Weight for

Final Exam

Result

Veranstaltungsform
Type of Course

z.B. Vorlesung, Seminar

e.g. Lectures, Seminars

SCM 500 Supply Chain Management I (Fokus Beschaffung, Produktion & Logistik)
Supply Chain Management I (Focus Procurement, Production & Logistics)

3 30 60 SU Portfolio 1,5%

SCM 600 Supply Chain Management II (Fokus Beschaffung, Produktion & Logistik)
Supply Chain Management II (Focus Procurement, Production & Logistics)

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

SCM 601 Seminar Supply Chain Management (Fokus Beschaffung, Produktion & Logistik)
Seminar Supply Chain Management (Focus Procurement, Production & Logistics)

3 10 80 SU / EGC SA 1,5%

MGMT 550 Internationale Geschäftsentwicklung 
International Business Development 

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

MGMT 550-1 Internationale Unternehmensführung I

International Corporate Governance I

30 60 SU

MGMT 550-2 Unternehmensbesteuerung 

Corporate Taxation

15 30 SU

MGMT 550-3 Digitale Kompetenzen V: Business Intelligence

Digital Competencies V: Business Intelligence

15 30 SU

ACCT 550 Internationales Rechnungswesen 
International Accounting

3 30 60 SU Portfolio 1,5%

GOV 660 Internationale Unternehmenssteuerung und -entwicklung II
International Governance and Business Development II 

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

GOV 661 Seminar Internationale Unternehmenssteuerung und -entwicklung II
Seminar  International Governance and Business Development II 

3 10 80 SU / EGC SA 1,5%

HRM 550 Internationales Personalmanagement und Führung I 
International Human Resource Management and Leadership I 

3 30 60 SU Portfolio 1,5%

HRM 660 Internationales Personalmanagement und Führung II
International Human Resource Management and Leadership II 

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

HRM 661 Seminar Internationales Personalmanagement und Führung 
Seminar International Human Resource Management and Leadership 

3 10 80 SU / EGC SA 1,5%

FIN 550 Internationale Finanzen I
International Finance I 

3 30 60 SU Portfolio 1,5%

FIN 660 Internationale Finanzen II
International Finance II

6 60 120 SU Portfolio 3,0%

FIN 661 Seminar Internationale Finanzen
Seminar International Finance 

3 10 80 SU / EGC SA 1,5%

ENTR 550 Gründerprojekt I
Entrepreneurial Project I

5 30 120 SU/EGC Portfolio 3,0%

ENTR 550-1 Ideenentwicklung & Start-ups I

Idea Development & Startups I

3 10 80 SU / EGC

ENTR 550-2 Projektmanagement & Agile Methoden

Project Management & Agile Methods

2 20 40 SU / EGC

Gründerprojekt | Startup Project

Internationale Unternehmenssteuerung und -entwicklung | International Governance and Business Development

Managementkompetenzen | Management Competencies

Internationale Finanzen | International Finance

Internationales Personalmanagement und Führung | International Human Resource Management and Leadership

Wahlpflichtfach (1 Seminar wählen) │Elective (Select 1 Seminar)

Wahlpflichtfach (1 Seminar wählen) │Elective (Select 1 Seminar)

Wahlpflichtfach (1 Seminar wählen) │Elective (Select 1 Seminar)

Wahlpflichtfach (1 Seminar wählen) │Elective (Select 1 Seminar)



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Stunden 

Präsenz-

studium

Contact

Hours

Stunden 

Selbst-

studium

Self-Study

Hours

Workload Modul
Module 

Credit Points
in Semester
per Semester

Prüfungsleistung des Moduls 
(Dauer in Min) sowie 

Prüfungsform

Assessment

Modul Nr. 
Modul-No.

Gewicht für 
Gesamtnote

Weight for

Final Exam

Result

Veranstaltungsform
Type of Course

z.B. Vorlesung, Seminar

e.g. Lectures, Seminars

ENTR 660 Gründerprojekt II
Entrepreneurial Project II

3 30 60 SU/EGC Portfolio 1,5%

ENTR 660-1 Ideenentwicklung & Start-ups II
Idea Development & Startups II

3 10 60 SU / EGC

ENTR 660-2 MBS Explorer Tage: Kreativität & Ausdruck
MBS Explorer Days: Creativity & Expression

0 20 0 EGC

BUSO 600 Geschäftsethik und nachhaltiges Unternehmertum 
Business Ethics and Substainable Business

3 30 60 SU Portfolio 1,5%

MBS 500 MBS Engagement
MBS Engagement

1 0 30 EGC TN

IB 600-Mx Wahlpflichtmodul Internationale Betriebswirtschaft I (Management Fokus)
International Business Elective I (Management Focus)

3 30 60 SU Portfolio 1,5%

IB 600-Ix Wahlpflichtmodul Internationale Betriebswirtschaft II (Branchenfokus)
International Business Elective II (Industry Focus)

3 30 60 SU Portfolio 1,5%

IB 600-Sx Wahlpflichtmodul Internationale Betriebswirtschaft III (Sprint Fokus)
International Business Elective III (Sprint Focus)

3 30 60 SU Portfolio 1,5%

ARAB B1.1
Arabisch B1.1 (ar)
Arabian B1.1

3 30 60 SU Portfolio

ARAB B2.1
Arabisch B1.2 (ar)
Arabian B1.2

3 30 60 SU Portfolio

CHIN B1.1
Chinesisch B1.1 (cn)
Chinese B1.1

3 30 60 SU Portfolio

CHIN B1.2
Chinesisch B1.2 (cn)
Chinese B1.2

3 30 60 SU Portfolio

FRAN A2.2
Französisch A2.2 (fr)
French A2.2

3 30 60 SU Portfolio

FRAN B2.2
Französisch B2.2 (fr)
French B2.2

3 30 60 SU Portfolio

FRAN B1.1
Französisch B1.1 (fr)
French B1.1

3 30 60 SU Portfolio

FRAN B2.3
Französisch B2.3 (fr)
French B2.3

3 30 60 SU Portfolio

GER A2.2 
Deutsch A2.2 (de)
German A2.2

3 30 60 SU Portfolio

GER B1.1
Deutsch B1.1 (de)
German B1.1

3 30 60 SU Portfolio

GER B1.2
Deutsch B1.2 (de)
German B1.2

3 30 60 SU Portfolio

GER B2.1
Deutsch B2.1 (de)
German B2.1

3 30 60 SU Portfolio

RUS B1.1
Russisch B1.1 (ru)
Russian B1.1

3 30 60 SU Portfolio

Aus jeder der drei Fächergruppen Internationale Betriebswirtschaft I, II und III ist ein Wahlpflichtmodul im Umfang von 3 ECTS zu wählen. Das Angebot wird semesterweise aktualisiert.
From each of the three subject groups International Business I, II and III one elective of 3 ECTS must be chosen. The course offerings are updated every semester.

Geschäftsethik und Nachhaltiges Unternehmertum | Business Ethics and Substainable Business

Wahlpflichtmodule | Electives

Fremdsprachen | Foreign Languages

Fakultativ | Optional



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Stunden 

Präsenz-

studium

Contact

Hours

Stunden 

Selbst-

studium

Self-Study

Hours

Workload Modul
Module 

Credit Points
in Semester
per Semester

Prüfungsleistung des Moduls 
(Dauer in Min) sowie 

Prüfungsform

Assessment

Modul Nr. 
Modul-No.

Gewicht für 
Gesamtnote

Weight for

Final Exam

Result

Veranstaltungsform
Type of Course

z.B. Vorlesung, Seminar

e.g. Lectures, Seminars

RUS B1.2
Russisch B1.2 (ru)
Russian B1.2

3 30 60 SU Portfolio

SPAN A2.2
Spanish A2.2 (es)
Spanish A2.2

3 30 60 SU Portfolio

SPAN B1.1
Spanisch B1.1 (es)
Spanish B1.1

3 30 60 SU Portfolio

SPAN B1.2
Spanisch B1.2 (es)
Spanish B1.2

3 30 60 SU Portfolio

SPAN B2.1
Spanisch B2.1 (es)
Spanish B2.1

3 30 60 SU Portfolio

SPAN B2.2
Spanisch B2.2 (es)
Spanish B2.2

3 30 60 SU Portfolio

SPAN B2.3
Spanisch B2.3 (es)
Spanish B2.3

3 30 60 SU Portfolio

INT 770 Praktikum (mind. 10 Wochen)

Internship (min. 10 weeks)

10 0 300 Praktikum 

Internship

TN

INT 771 Bachelor-Praktikum (mind. 10 Wochen)

Bachelor Internship (min. 10 weeks)

10 0 300 Praktikum 

Internship

TN

INT 772 Praktikum-Auslandspraktikum (mind. 10 Wochen)
Internship-Internship Abroad (min. 10 weeks)

10 0 300 Praktikum 

Internship

TN

MGMT 700
Bachelor Arbeit
Bachelor Thesis

10 0 300

70% schriftliche Arbeit,
30% mündliche Prüfung

70% Written Thesis,

30% Oral Exam

25,0%

30 30 30

270 280 0

900 720 900

30 30 30 30 30 30 30 210 100,0%

300 300 290 200 270 280 0 1640

900 900 900 900 900 720 900 6120

Auslandsstudium (fakultativ) | Study Abroad (optional)

Zusätzliches Auslandssemester | Additional Semester Abroad

SUMME Workload Semester 1 - 7
TOTAL Workload Semester 1 - 7

Semester 1-7
SUMME Credit Points Semester 1 - 7
TOTAL Credit Points Semester 1 - 7

SUMME Vorlesungsstunden Semester 1 - 7
TOTAL Contact Hours Semester 1 - 7

SUMME Credit Points Semester 5-7
TOTAL Credit Points Semester 5-7

SUMME Vorlesungsstunden Semester 5-7
TOTAL Contact Hours Semester 5-7

SUMME Workload Semester 5-7
TOTAL Workload Semester 5-7

Praktika | Internship

Bachelor-Arbeit | Bachelor Thesis



1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. Stunden 

Präsenz-

studium

Contact

Hours

Stunden 

Selbst-

studium

Self-Study

Hours

Workload Modul
Module 

Credit Points
in Semester
per Semester

Prüfungsleistung des Moduls 
(Dauer in Min) sowie 

Prüfungsform

Assessment

Modul Nr. 
Modul-No.

Gewicht für 
Gesamtnote

Weight for

Final Exam

Result

Veranstaltungsform
Type of Course

z.B. Vorlesung, Seminar

e.g. Lectures, Seminars

IB 700 Wahlpflichtmodule Internationale Betriebswirtschaft (mind. 7 Wochen Präsenzstudium)
Electives International Business (min. 7 weeks of presence)

20 200 400

INT 772 Praktikum (Auslandspraktikum, mind. 10 Wochen)
Internship (Internship Abroad, min. 10 weeks)

10 0 300 Praktikum 

Internship

TN

30

200

900

Veranstaltungsform und Prüfungsleistung bestimmt die 
ausländische Partnerhochschule

Type of course and examinations determined by

international partner university

Abkürzungen | Abreviations

Portfolio = Portfolioprüfung | Portfolio Examination

SA = Seminararbeit | Seminar Paper

TN = Teilnahmenachweis | Proof of Participation

SU = Seminaristischer Unterricht | Seminar-like classes

EGC = Einzel- und Gruppen-Coaching | Individual and Group Coaching

ar = Arabisch | Arabic

cn = Chinesisch | Chinese

de = Deutsch | German

en = Englisch | English

es = Spanisch | Spanish

ru = Russisch | Russian

SUMME Workload Semester 
TOTAL Workload Semester

SUMME Credit Points Semester
TOTAL Credit Points Semester 

SUMME Vorlesungsstunden Semester
TOTAL Contact Hours Semester



 

 

Anlage 2: Studienorientierungsverfahren 

Bachelor-Studiengang Internationale Betriebswirtschaft 

Appendix 2: Study Assessment Center for the 
Bachelor Program International Business 

 

§ 1 Zweck des Studienorientierungsverfahrens 
Objective of the Study Assessment Center 

(1) Ein erfolgreiches Studium des international ausgerichteten und praxisorientierten Studien-

gangs setzt neben der formalen Qualifikation eine gute mündliche und schriftliche sprachliche 

Ausdrucks- und Kommunikationsfähigkeit in deutscher und/oder englischer Sprache, ein 
hohes Maß an Selbstmotivation und eine überdurchschnittliche Belastbarkeit, ein positives 

Führungs- und Teamverhalten sowie eine ausgeprägte Entscheidungs- und 

Problemlösungsfähigkeit voraus. 

In addition to formal qualifications, a successful completion of this internationally oriented and 

practice-oriented degree program requires good oral and written language and 

communication skills in German and/or English, a high degree of self-motivation and above-

average ability to work under pressure, positive leadership and team behaviour, as well as 

strong decision-making and problem-solving abilities. 

(2) 1 Der Zweck dieses Verfahrens besteht darin, die Bewerberinnen und Bewerber zu einer 

Selbsteinschätzung zu veranlassen, ob sie für die besonderen qualitativen Anforderungen des 

Bachelor-Studiengangs Internationale Betriebswirtschaft geeignet sind. 2 Ziel der 

Durchführung des Studienorientierungsverfahrens ist es zudem, die Quote der 

Studienabbrecher und Studienabbrecherinnen gering zu halten. 

1 The objective of this Study Assessment Center is to enable the applicants to make a self-

assessment as to whether they are suitable for the special qualitative requirements of the 

Bachelor Program in International Business. 2The objective of conducting the Study Assessment 

Center is also to keep the rate of dropouts small. 

§ 2 Verfahren 
Procedure 

(1) Die Zulassung zum Studienorientierungsverfahren setzt voraus, dass innerhalb der 

Bewerbungsfrist die folgenden Unterlagen vollständig eingereicht werden: 

Admission to the study orientation process requires that the following documents be submitted 

completely within the application deadline: 

a) Ausgefüllter Bewerbungsbogen, 

Completed application form, 

b) Lebenslauf mit aktuellem Lichtbild, 

curriculum vitae with a recent photograph, 

c) ein- bis zweiseitige schriftliche Begründung für die Wahl des Studiengangs, 

one or two-page written motivation letter for the choice of the program, 

d) Zeugnis über die Hochschulzugangsberechtigung (alternativ: letzte 3 Schulzeugnisse), 

certificate of university entrance qualification (alternatively: last 3 school certificates), 



 

 

e) Nachweise über Kenntnisse der Unterrichtssprache Englisch gemäß den 

Qualifikationsvoraussetzungen. 

proof of knowledge of English as the language of instruction in accordance with the 

qualification requirements. 

(2) 1 Das Studienorientierungsverfahren wird von einer vom Prodekan Lernen und Lehren oder 

vom Dekan bestellten Kommission durchgeführt. 2 Die Kommission besteht aus 
Hochschullehrern und weiteren qualifizierten Mitgliedern der Hochschule. 3 Ihre Größe richtet 

sich nach der Bewerberzahl. 

1 The Study Assessment Center is carried out by a Commission appointed by the Vice Dean 

Learning and Teaching or by the Dean. 2 The Commission shall consist of faculty members and 

other qualified members of the university. 3 Its size depends on the number of applicants. 

(3) 1 Auf Grundlage der gemäß Abs. 1 eingereichten Unterlagen sowie eines Bewerbungstags wird 

die Eignung des Bewerbers bzw. der Bewerberin beurteilt. 2 Der Bewerbungstag besteht aus 
folgenden Teilen: 

1 On the basis of the documents submitted in accordance with paragraph 1 and an Application 

Day, the suitability of the applicant is assessed. 2 The Application Day consists of the following 

parts: 

a) Gespräch mit zwei Mitgliedern der Kommission zur Einschätzung der mündlichen 

Kommunikationsfähigkeit und der Selbstmotivation. 
Interview with two members of the Commission to assess oral communication skills and 

self-motivation. 

b) Gruppenübungen vor mehreren Mitgliedern der Kommission zur Einschätzung von 

Belastbarkeit, Kommunikationsfähigkeit sowie des Team- und Führungsverhaltens. 

Group exercises in front of several members of the Commission to assess resilience, 

communication skills, teamwork and leadership behavior. 

3 Die Gesamtbewertung wird von den beteiligen Mitgliedern der Kommission gemäß folgender 

Skala vorgenommen: 

3 The overall assessment is made by the participating members of the Commission according to 

the following scale: 

Prädikat | Rating 

sehr gut | very good 

Gut | good 

Befriedigend | satisfatory 

Ausreichend | sufficient 

nicht ausreichend | insufficient 

4 Liegt die Gesamtbewertung bei „ausreichend“ oder besser, bestehen aus der Sicht der 

Kommission keine erheblichen Zweifel an der beabsichtigen Studienwahl. 5 Falls eine 

Gesamtbewertung von „nicht ausreichend“ erzielt wird, bestehen aus der Sicht der 

Kommission erhebliche Zweifel an der beabsichtigten Studienwahl. 

4 If the overall assessment is "sufficient" or better, the Commission considers that there are no 

significant doubts about the intended choice of study program. 5 If the overall assessment is 



 

 

"insufficient", the Commission considers that there are considerable doubts about the intended 

choice of study program. 

(4) Für Bewerber, denen ein persönliches Erscheinen zum Bewerbertag des 

Studienorientierungsverfahrens wegen des damit verbundenen Aufwands nicht zugemutet 

werden kann, kann der Prodekan Lernen und Lehren oder der Dekan gleichwertige andere 

Verfahren festlegen. 

For applicants who cannot reasonably be expected to appear in person on the Application Day 

of the Study Assessment Center because of the required time and effort, the Vice Dean Learning 

and Teaching or the Dean may determine other equivalent procedures. 

§ 3 Teilnahmebescheinigung 
Certificate of Attendance 

Sofern das Verfahren nach § 2 vollständig absolviert wurde, erhält der Teilnehmer eine 

Teilnahmebestätigung. 

If the procedure according to § 2 has been entirely completed, the participant will receive a 

confirmation of participation. 


